QN0 oz

c & e 2z NN
Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse - SP Si§ r%
Praca Chafia Chaib Baracat, n°® 351 — Tel. (19) 3896-9021 / (19) 3896-9032 — Cep 13831-024 o\ /'i i

Santo Anténio de Posse — SP — CNPJ: 45.331.196/0001-35 . I —
Email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br Bl
O Futuro Chegou

ATA DE SESSAQ PUBLICA
PREGAO PRESENCIAL

PROCESSO LICITATORIO N. 000125/23

PREGAO PRESENCIAL N. 49/2023

PROCESSO ADM. N. 2009/2023

SESSAO: 2

OBJETO: REGISTRO DE PREGOS, VISANDO A AQUISICAO DE FARDAMENTOS PARA A GUARDA
CIVIL MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

DETALHAMENTO DO OBJETO: REGISTRO DE PREGOS, VISANDO A AQUISICAO DE
FARDAMENTOS PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

Na data de 21 de junho de 2023, as 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por
Pregoeiro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marilia Branddo e Membro: Pedro Henrigue Romanini
reuniram-se para a Sessédo Publica de julgamento do Pregdo em epigrafe.

CREDENCIAMENTO

Realizada a reabertura do presente certame, constatando a presenca de interessados a sessao, teve inicio
o credenciamento dos participantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Cédigo Proponente / Fornecedor Tipo Empresa  CNPJ Preferéncia de
Lances Representante CPF RG contratacédo (art. 44 da
LC 123/2006)
66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA ME 27.158.462/0001-98 Sim
Sim RYAN LUCAS DE SOUZA MOREIRA 510.022.348-08 39006318-6
66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE EPP 00.963.559/0001-17 Sim
Sim SEGURANCA LTDA 024.551.118-06 9180813
HELIO PAVANI
65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E EPP 46.135.678/0001-82 Sim
Sim ACESSORIOS NO GER 030.702.528-42 13.810.054

ALMIR SANTINON

De toda sorte, conforme sessao inicialmente realizada na data de 12 de maio de 2023, ficam credenciados
0s seguintes licitantes:

Caédigo Proponente / Fornecedor Tipo Empresa  CNPJ Preferéncia de
Lances Representante CPF RG contratacédo (art. 44 da
LC 123/2006)
66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA ME 27.158.462/0001-98 Sim
Sim RYAN LUCAS DE SOUZA MOREIRA 510.022.348-08 39006318-6
66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE EPP 00.963.559/0001-17 Sim
Sim SEGURANCA LTDA 024.551.118-06 9180813
HELIO PAVANI
55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU ME 46.839.122/0001-77 Sim
Sim NITAQUES ROUPAS LT 069.654.948-40 18.522.010
JOSE DE OLIVEIRA
65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E EPP 46.135.678/0001-82 Sim
Sim ACESSORIOS NO GER 030.702.528-42 13.810.054
ALMIR SANTINON
64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA ME 51.189.926/0001-08 Sim
Sim LUCIAN VILELA MELATO 378.511.278-58  46.327.367-9

REGISTRO E CLASSIFICAGCAO DA PROPOSTA ESCRITA

Conforme sessao inicialmente realizada na data de 12 de maio de 2023, fica mantida a lista de classificacao
da proposta escrita apresentada a seguir:

Item Lote Descricdo do Lote
1 00000001 LOTE 01 - FARDAMENTO Status
Classif. Codigo Proponente / Fornecedor Valor Total Lance

1 66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 236.102,00Classificado
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Item
2
Classif.

1

2

Item
3
Classif.

1

2

Item
4
Classif.

1

2

65903

66113
64050
55318
Lote
00000002
Cédigo
66113
55318
65903

64050

66114

Lote
00000003
Caodigo
66113
64050
55318

66114

65903

Lote
00000004
Cdédigo
64050
66113
55318

66114

65903
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MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER
INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT
Descri¢cdo do Lote

LOTE 02 - ACESSORIOS
Proponente / Fornecedor

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT
MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA
Motivo: NAO APRESENTOU PROPOSTA

A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA
Motivo: NAO APRESENTOU PROPOSTA

Descricao do Lote
LOTE 03 - CALCADO
Proponente / Fornecedor

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA
INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT

A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA
Motivo: NAO APRESENTOU PROPOSTA

MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER
Motivo: DESACORDO EDITAL

Descricdo do Lote
LOTE 04 - COBERTURA
Proponente / Fornecedor

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA
INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS LT

A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA
Motivo: NAO APRESENTOU PROPOSTA

MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E ACESSORIOS NO GER
Motivo: DESACORDO EDITAL

A

)
PRAA 0‘./}.
= o
‘ _ ¥ <
. I A '/"

S —
22001 7N 204

O Futuro Chegou

250.900,002Iassificado
270.242,68CS:Iassificado
273.830,00§:Iassificado
275.871,94(::Iassificado

Status

Valor Total Lance

52.656,10Classificado
S

53.730,60Classificado
S

87.500,00Classificado
S

0,00Desclassifica

do
NAO
APRESENTO
U PROPOSTA

0,00Desclassifica
do
NAO
APRESENTO
U PROPOSTA

Status

Valor Total Lance

24.813,36Classificado
S

24.840,00Classificado
S

25.319,88Classificado
S

0,00Desclassifica

do
NAO
APRESENTO
U PROPOSTA

21.600,00Desclassifica
do
DESACORDO
EDITAL

Status

Valor Total Lance

21.000,00Classificado
S

21.266,00Classificado
S

21.700,00Classificado
S

0,00Desclassifica

do
NAO
APRESENTO
U PROPOSTA

13.300,00Desclassifica
do
DESACORDO
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EDITAL

Conforme sesséo inicialmente realizada na data de 12 de maio de 2023, fica mantida a lista de lances a

sequir:

Item Lote

1 00000001

Rodada NOLanceCodgo

1 1 66113

1 2 65903
66114
66114

Item Lote

2 00000002

Rodada NOLanceCodgo

1 1 65903

1 2 55318
66113
66113

Item Lote

3 00000003

Rodada NOLanceCodgo

1 1 55318

1 2 64050

1 3 66113

2 1 64050
66113
66113

Item Lote

4 00000004

Rodada NOLanceCodlgo

1 1 55318

1 2 66113

1 3 64050
55318
55318

SITUACAO DOS ITENS

Descrigcado do Lote
LOTE 01 - FARDAMENTO
Proponente / Fornecedor

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00
DE SEGURANCA LTDA

MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E 0,00
ACESSORIOS NO GER

A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS 0,47
LTDA

A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS 0,00
LTDA

Descricdo do Lote

LOTE 02 - ACESSORIOS
Proponente / Fornecedor

MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E 0,00
ACESSORIOS NO GER

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 0,00
NITAQUES ROUPAS LT

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00
DE SEGURANCA LTDA

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 1,25
DE SEGURANCA LTDA
Descricdo do Lote

LOTE 03 - CALCADO
Proponente / Fornecedor

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 0,00
NITAQUES ROUPAS LT

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 0,00
LTDA

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00
DE SEGURANCA LTDA

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 0,00
LTDA

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,58
DE SEGURANCA LTDA

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00
DE SEGURANCA LTDA
Descricdo do Lote

LOTE 04 - COBERTURA
Proponente / Fornecedor

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 0,00
NITAQUES ROUPAS LT

INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00
DE SEGURANCA LTDA

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL 0,00
LTDA

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 0,19
NITAQUES ROUPAS LT

INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU 0,00
NITAQUES ROUPAS LT

% Desconto VIr. Lance

Tot.

235.000,00

235.000,00

% Desconto VIr. Lance

Tot.

52.656,10

52.000,00

% Desconto VIr. Lance

Tot.

24.813,35

24.804,00

24.660,00

24.660,00

% Desconto VIr. Lance

Tot.
20.900,00

20.860,00

20.860,00

Situacdo
Declina
Declina
Negociado

Finalizado

Situacao
Declina
Declina
Finalizado

Negociado

Situacao
Declina
Lance
Lance
Declina
Negociado

Finalizado

Situacao
Lance
Declina
Declina
Negociado

Finalizado

Data/Hora

12/05/2023
11:21:25
12/05/2023
11:21:35

12/05/2023
11:22:10

Data/Hora

12/05/2023
11:23:42
12/05/2023
11:24:30
12/05/2023
11:25:13

Data/Hora

12/05/2023
11:29:24
12/05/2023
11:29:28
12/05/2023
11:30:23
12/05/2023
11:30:29

12/05/2023
11:31:17

Data/Hora

12/05/2023
11:31:39
12/05/2023
11:31:42
12/05/2023
11:31:46

12/05/2023
11:32:53
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Conforme sesséo inicialmente realizada na data de 12 de maio de 2023, fica mantida a situagéo dos itens:

Item Lote Descrigao do Lote
Codigo Proponente / Fornecedor Melhor Preco Situag&o/Obs.
1 00000001 LOTE 01 - FARDAMENTO
66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA 235.000,00 Aceito
. através de Lance
2 00000002 LOTE 02 - ACESSORIOS
66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 5200000  Aceito
LTDA através de Lance
3 00000003 LOTE 03 - CALCADO
66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 24 660,00 Aceito
LTDA através de Lance
4 00000004 LOTE 04 - COBERTURA
55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ROUPAS 2086000  Aceito
LT através de Lance
HABILITACAO

Aberto o 2° Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitaco, foi verificado a necessidade e NOVA SUSPENSAO DO CERTAME, o que consta na lista:

Cdédigo Proponente/ Fornecedor Tipo Empresa Representante Situagao
66114 A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA ME RYAN LUCAS DE SOUZA Habilitado
MOREIRA

66113 INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE EPP HELIO PAVANI Habilitado
SEGURANCA LTDA

55318 INDUSTRIA E COMERCIO JOSE ROMEU NITAQUES ME JOSE DE OLIVEIRA Habilitado
ROUPAS LT

65903 MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E EPP ALMIR SANTINON Apto a
ACESSORIOS NO GER Negociacao

64050 QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA ME LUCIAN VILELA MELATO Apto a

Negociacao

ADJUDICACAO

A vista da necessidade de suspenséo do certame para analise de exequibilidade e diligéncia sobre atestado
de capacidade técnica apresentado, fica prejudicado o prosseguimento quanto a Adjudicacéo:

RECURSO

Considerando a etapa recursal ser um direito obtido apés a etapa de habilitagcdo, em respeito ao devido
processo legal, tal direito sera oportunizado a todos os interessados. De toda sorte, dada a palavra aos
licitantes presentes, o representante da empresa “MEDEIROS”, assim se manifestou:

"O atestado apresentado é de empresa que compra do irméo e revende, e ndo do que usa os uniformes.
Com isso, trata-se de comércio entre duas empresas correlatas. Como medida de comprovacéo, solicito
amostras reais do produto”.

ENCERRAMENTO

PREGAO SUSPENSO NOVAMENTE.

PARECERES

Responsavel Documento Tipo do Parecer Data
Detalhamento do Parecer

Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Juridico - Edital 27/04/2023

DEFERIMENTO DE EDITAL

OCORRENCIAS
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Considerando os Atestados de Capacidade Técnica apresentados pela empresa "A R MOREIRA
COMERCIO DE ROUPAS LTDA", assim como a apresentacdo das Notas Ficais apresentados e
comprovante de pagamento, especialmente manifestacédo pelo Sr. Secretario de Seguranca Urbana quanto
a situacao do lote 01 o qual alegou sob fls. 400/414, em suma:

1. A Atividade constante em objeto social da empresa é incompativel;

2. O Endereco da empresa emitente do Atestado de Capacidade Técnica coincide com o endereco do sécio,
havendo indicios de ilegalidade do ato.

Nesse contexto, diante da ddvida apresentada pela unidade fiscal, nos moldes do art. 43 §3° da Lei Federal
n°. 8.666/93, e para que ndo haja excessos por essa Administracdo, tampouco omisséo, fica o licitante A R
MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA, CIENTE e NOTIFICADO a apresentar as devidas
manifesta¢cbes e documentos que entender pertinente sobre o parecer entregue pela unidade (fls. 400/414),
sendo concedido para tanto o prazo de 05 (cinco) dias Uteis, ou seja, de 22 a 28/06/2023, podendo tal
ato ser realizado mediante protocolo no Pago Municipal (horéario de 08:30 as 16:30 horas) ou mediante
envio eletrénico para licitacao@pmsaposse.sp.qgov.br .

Diante da necessidade de avaliacdo dos documentos diligenciados, o presente certame ficard suspenso.

Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS a todos os interessados que a retomada de sess&o ocorrera por
meio de COMUNICADO publicado no Diério Oficial do Municipio e Site da Prefeitura, estando o processo
desde ja, aberto para vistas de todos os interessados.

ASSINAM
Comissdes / Portarias:

Leticia Granzier Secchinatto Marilia Brandao

CPF.: 435.928.618-08 CPF.: 406.502.308-41

RG.: 496232241 RG.: 495649284

Cargo: Pregoeiro Cargo: Membro

PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022

Pedro Henrique Romanini

CPF.: 361.977.438-25

RG.: 449360593

Cargo: Membro

PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022

Proponentes:

Representante: RYAN LUCAS DE SOUZA MOREIRA Representante: HELIO PAVANI

CPF.: 510.022.348-08 CPF.: 024.551.118-06

RG.: 39006318-6 RG.: 9180813

Empresa: A R MOREIRA COMERCIO DE ROUPAS LTDA Empresa: INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE

SEGURANCA LTDA

Representante: ALMIR SANTINON

CPF.: 030.702.528-42

RG.: 13.810.054

Empresa: MEDEIROS COMERCIO DE UNIFORMES E
ACESSORIOS NO GER
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